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주요 가정간편식, 유통업태 간 최대 48.3% 가격 차이

- 전년 대비 5개 품목 가격 상승, 6개 품목 가격 하락 -

한국소비자원(원장 이희숙)이 1인 가구의 증가와 함께 코로나19로 인한 사회적 

거리두기의 시행으로 수요가 더욱 증가하고 있는 주요 가정간편식* 12개 품목 

42개 상품의 판매가격을 분석한 결과, 유통업태에 따라 최대 48.3% 가격차가 나는

것으로 나타났다.

* 식품의약품안전처의 ‘식품공전’ 분류 상 즉석식품류, 조미식품, 면류를 포함하는 광의의 가정간편식 중 
시장 규모를 고려하여 12개 품목 선정(냉동만두, 라면, 스프, 즉석국, 즉석밥, 즉석죽, 즉석짜장, 즉석
카레, 컵라면, 컵밥, 컵스프, 탕·찌개)

□ (상품 가격차) 유통업태 간 최대 48.3% ~ 최소 6.0% 차이

조사대상 42개 상품 중 유통업태 간 가격차가 가장 큰 상품은 `오뚜기 맛있는 

오뚜기밥(210g)'으로 최고가(SSM 1,891원)와 최저가(대형마트 978원)의 차이는 48.3%였다.
다음으로 가격차가 큰 상품은 `동원 양반 밤단팥죽(285g)'으로 최고가(편의점 3,900원)·
최저가(SSM 2,085원) 간 46.5%의 차이가 났다.

반면, ‘오뚜기 진라면 순한맛(120g×5개)'과 `대상 청정원 옛날식짜장(180g)'의 경우 

유통업태 간 가격차가 각각 6.0%와 8.2%로 상대적으로 작았다.

□ (주요 상품 총 구입비용) 대형마트·전통시장·SSM 순으로 저렴

품목별로 주요 상품을 선정*하여 10개 상품의

총 구입비용을 업태별로 비교한 결과, 대형

마트(19,972원), 전통시장(22,025원), SSM(22,626원),
백화점(22,978원), 편의점(27,325원) 순으로 저렴한

것으로 조사됐다. 대형마트가 편의점보다 

26.9%, 백화점보다 13.1% 더 저렴했다.
* 5개업태에서공통으로취급하는 10개품목을대상으로취급판매점수가가장많은상품을품목당 1개씩선정
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□ (전년 대비) 컵밥·즉석짜장·라면 가격 상승, 스프·탕·찌개 가격 하락

조사대상 품목 중 전년 대비 판매가격 

비교가 가능한 11개 품목의 가격 변동률은

6.9% ~ -4.4%로 나타났다. 컵밥(6.9%)·즉석

짜장(5.6%)·라면(1.1%) 등 5개 품목의 가격이

상승했으며, 스프(-4.4%)·탕·찌개(-3.8%)·컵스프

(-2.9%) 등 6개 품목은 가격이 하락했다.

한국소비자원은 동일한 제품이라도 구입 시기와 판매점에 따라 가격 차이가 

큰 만큼 생필품을 구입하기에 앞서 생필품 가격정보가 주간 단위로 제공되고 

있는 ‘참가격(www.price.go.kr)’ 사이트에서 판매가격, 할인정보 등을 확인해 

줄 것을 당부했다.

[ 조사 개요 ]
* 조사 기간 : 2020. 9. 16.(수) ∼ 9. 25.(금)
* 조사 대상  
 - 품목·상품 : 가정간편식 12개 품목, 42개 상품
 - 판매점 : 전국 97개 판매점
  · 전통시장 37개, 대형마트 23개, SSM 22개, 백화점 12개, 편의점 3개
* 조사 내용 : 상품의 실제 판매가격

위 자료를 인용하여 보도할 경우에는
출처를 표기하여 주시기 바랍니다.

www.kca.go.kr

 ※ 한국소비자원은 ‘국민참여혁신 제안방’을 통해 기관 운영과 관련한 국민의 의견을 받고 있습니다.
[기관대표 누리집(www.kca.go.kr) 접속을 통해 제안·참여 가능]
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붙임 1 조사 대상 품목·상품(12개 품목, 42개 상품)

분류 품목 상품
조사 여부

대형마트전통시장 SSM 백화점 편의점

가공
밥류

즉석밥
(2개)

CJ 햇반 210g O O O O O
오뚜기 맛있는 오뚜기밥 210g O O O O O

컵밥
(6개)

CJ 컵반 미역국밥 167g O O O O O
CJ 컵반 사골곰탕국밥 166g O O O O O

CJ 컵반 직화볶음짜장덮밥 280g O O O O O
오뚜기 매콤낙지덮밥 250g O O O O O

오뚜기 제육덮밥 280g O O O O O
오뚜기 햄버그덮밥 280g O O O O X

국·탕·
찌개류

즉석국
(1개)

오뚜기 맛있는 미역국 18g O O O O O

탕·찌개
(6개)

CJ 비비고 된장찌개 460g O O O O X
CJ 비비고 사골곰탕 500g O O O O X
CJ 비비고 육개장 500g O O O O O

오뚜기 옛날 사골곰탕 국물 350g O O O O X
오뚜기 옛날 설렁탕 300g O O O O X
오뚜기 옛날 육개장 300g O O O O X

라면류

라면
(3개)

농심 신라면 120g×5개 O O O O O
삼양 삼양라면 120g×5개 O O O O X

오뚜기 진라면 순한맛 120g×5개 O O O O X

컵라면
(8개)

농심 신라면 큰사발 114g O O O O O
농심 육개장 큰사발 110g O O O O O

삼양 불닭볶음면 큰컵 105g O O O O O
삼양 삼양라면 큰컵 115g O O X X O
오뚜기 진짬뽕 큰컵 115g O O O O O

오뚜기 참깨라면 큰컵 110g O O O O O
팔도 도시락(소고기맛) 86g O O O O O

팔도 왕뚜껑 110g O O O O O

만두류
냉동만두

(2개)
CJ 비비고 왕교자 455g×2봉 O O O O X

풀무원 얇은피 꽉찬교자 420g×2봉 O O O O X

소스류

즉석짜장
(2개)

대상 청정원 옛날식짜장 180g O O X O X
오뚜기 3분 쇠고기짜장 200g O O O O O

즉석카레
(2개)

대상 청정원 카레여왕 비프카레 160g O O X O X
오뚜기 3분 쇠고기카레 200g O O O O O

스프류

스프
(2개)

오뚜기 크림스프 80g O O O O X
청정원 우리쌀 크림수프 60g O O X O X

컵스프
(2개)

농심 보노 컵스프 콘스프 18.6g×3개 O O O O O
농심 보노 컵스프 

포르치니버섯스프 17.2g×3개
O O O O X

죽류
즉석죽
(6개)

동원 양반 밤단팥죽 285g O O O O O
동원 양반 쇠고기죽 285g(287.5g) O O O O O
동원 양반 전복죽 285g(287.5g) O O O O O
오뚜기 새송이쇠고기죽 285g O O O O O

오뚜기 전복죽 285g O O O O O
오뚜기 통단팥죽 285g O O O O X
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붙임 2 상품별·유통업태별 평균 판매가격

품목 상품
유통업태별 평균 판매가격(원) 최고·최저 

가격차(%)*대형마트 전통시장 SSM 백화점 편의점

즉석밥
(2개)

CJ 햇반 210g 1,562  1,308 1,673  1,643  1,750  25.3 

오뚜기 맛있는 오뚜기밥 210g 978 1,066  1,891 1,498 1,675 48.3  

컵밥
(6개)

CJ 컵반 미역국밥 167g 2,480 2,643  3,415 2,838 3,900 36.4  

CJ 컵반 사골곰탕국밥 166g 2,480 2,663  3,283 2,936 3,900 36.4  

CJ 컵반 직화볶음짜장덮밥 280g 2,480 2,723  2,591 3,283 3,900 36.4  

오뚜기 매콤낙지덮밥 250g 2,460 2,640  2,443 2,621 3,500 30.2  

오뚜기 제육덮밥 280g 2,450 2,537  2,422 2,501 3,500 30.8  

오뚜기 햄버그덮밥 280g 2,460 2,745  2,290 2,675 - 16.6  

즉석국
(1개)

오뚜기 맛있는 미역국 18g 1,298 1,679  1,787 1,569 1,900 31.7  

탕·찌개
(6개)

CJ 비비고 된장찌개 460g 3,466 4,275  3,250 3,868 - 24.0  

CJ 비비고 사골곰탕 500g 1,377 1,705  1,355 1,621 - 20.5  

CJ 비비고 육개장 500g 3,416 3,771  3,258 3,523 4,500 27.6  

오뚜기 옛날 사골곰탕 국물 350g 968 1,054  1,105 1,158 - 16.4  

오뚜기 옛날 설렁탕 300g 991 1,112  1,107 1,267 - 21.8  

오뚜기 옛날 육개장 300g 954 1,053  1,046 1,196 - 20.2  

라면
(3개)

농심 신라면 120g×5개 3,380 3,591  3,380 3,846 4,150 18.6  

삼양 삼양라면 120g×5개 3,052 3,401  3,150 3,668 - 16.8  

오뚜기 진라면 순한맛 120g×5개 2,750 2,924  2,828 2,851 - 6.0  

컵라면
(8개)

농심 신라면 큰사발 114g 951 1,061  1,107 1,064 1,150 17.3  

농심 육개장 큰사발 110g 950 1,052  1,095 1,109 1,150 17.4  

삼양 불닭볶음면 큰컵 105g 1,104 1,326  1,187 1,263 1,500 26.4  

삼양 삼양라면 큰컵 115g 950 1,023  - - 1,100 13.6  

오뚜기 진짬뽕 큰컵 115g 1,340 1,409  1,406 1,540 1,600 16.3  

오뚜기 참깨라면 큰컵 110g 883 1,089  852 997 1,200 29.0  

팔도 도시락(소고기맛) 86g 743 807  788 850 850 12.6  

팔도 왕뚜껑 110g 899 1,050  921 1,179 1,150 23.7  

* (최고가 - 최저가) / 최고가 × 100
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<계속>

품목 상품
유통업태별 평균 판매가격(원) 최고·최저 

가격차(%)*대형마트 전통시장 SSM 백화점 편의점

냉동만두
(2개)

CJ 비비고 왕교자 455g×2봉 8,072 8,098  8,329 8,909 - 9.4  

풀무원 얇은피 꽉찬교자 420g×2봉 8,409 6,980 8,370 8,442 - 17.3  

즉석짜장
(2개)

대상 청정원 옛날식짜장 180g 1,524 1,634  -　 1,500 - 8.2  

오뚜기 3분 쇠고기짜장 200g 919 954  1,458 1,250 1,600 42.6  

즉석카레
(2개)

대상 청정원 카레여왕 비프카레 160g 1,968 2,227  - 2,030 - 11.6  

오뚜기 3분 쇠고기카레 200g 918 947  1,438 1,188 1,300 36.2  

스프
(2개)

오뚜기 크림스프 80g 1,481 1,726  1,645 1,559 - 14.2  

청정원 우리쌀 크림수프 60g 1,043 1,238  -　 1,136 - 15.8  

컵스프
(2개)

농심 보노 컵스프 콘스프 18.6g×3개 2,450 3,217  2,795 2,998 3,500 30.0  

농심 보노 컵스프 
포르치니버섯스프 17.2g×3개

2,505 3,217  2,672 2,959 -　 22.1  

즉석죽
(6개)

동원 양반 밤단팥죽 285g 2,593 2,316  2,085 2,557 3,900 46.5  

동원 양반 쇠고기죽 285g(287.5g) 2,598 2,209 2,254 2,588 3,575 38.2  

동원 양반 전복죽 285g(287.5g) 2,598 2,854  2,315 3,059 3,575 35.2  

오뚜기 새송이쇠고기죽 285g 2,047 2,536  2,053 2,600 3,200 36.0  

오뚜기 전복죽 285g 2,050 2,637  2,288 2,651 1,750 34.0  

오뚜기 통단팥죽 285g 2,033 2,574  2,110 2,600 - 21.8  

* (최고가 - 최저가) / 최고가 × 100
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붙임 3 유통업태별 주요 상품(10개) 총 구입비용

 □ 상품 선정 기준 : 5개 업태에서 공통으로 취급하는 10개 품목을 대상으로 취급 판매점 

수가 가장 많은 상품을 품목당 1개씩 선정

[ 유통업태별 총 구입비용 및 가격차 ]

유통업태별 총 구입비용(원) 대형마트와의 가격차(%)

대형마트 전통시장 SSM 백화점 편의점 전통시장 SSM 백화점 편의점

19,972 22,025 22,626 22,978 27,325 9.3 11.7 13.1 26.9

[ 유통업태별 평균 판매가격 및 총 구입비용 ]

품목 상품
유통업태별 평균 판매가격(원)

대형마트 전통시장 SSM 백화점 편의점

즉석밥 CJ 햇반 210g 1,562 1,308 1,673 1,643 1,750 

컵밥 CJ 컵반 미역국밥 167g 2,480 2,643  3,415  2,838  3,900  

즉석국 오뚜기 맛있는 미역국 18g 1,298 1,679  1,787  1,569  1,900  

탕·찌개 CJ 비비고 육개장 500g 3,416  3,771  3,258 3,523  4,500  

라면 농심 신라면 120g×5개 3,380 3,591  3,380 3,846  4,150  

컵라면 농심 신라면 큰사발 114g 951 1,061  1,107  1,064  1,150  

즉석짜장 오뚜기 3분 쇠고기짜장 200g 919 954  1,458  1,250  1,600  

즉석카레 오뚜기 3분 쇠고기카레 200g 918 947  1,438  1,188  1,300  

컵스프 농심 보노 컵스프 콘스프 18.6g×3개 2,450 3,217  2,795  2,998  3,500  

즉석죽 동원 양반 전복죽 285g(287.5g) 2,598  2,854  2,315 3,059  3,575  

합계 (총 구입비용) 19,972 22,025 22,626 22,978 27,325 
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붙임 4 전년 대비 상품별·품목별 가격 변동률

                                                                                 (단위 : 원, %) 

품목 상품
평균 판매가격 단위당 평균가격 1)

19년 4월 
3주차

20년 9월 
3주차

변동률
(상품)

19년 4월 
3주차

20년 9월 
3주차

변동률2)

(품목)

컵밥
(6개)

오뚜기 제육덮밥 280g 2,391 2,673  11.8 854 955 

6.9 

CJ 컵반 직화볶음짜장덮밥 280g 2,718 3,003 10.5 971 1,073 

CJ 컵반 사골곰탕국밥 166g 2,797 3,057 9.3 1,685 1,842 

CJ 컵반 미역국밥 167g 2,801 3,054 9.0 1,679 1,829 

오뚜기 매콤낙지덮밥 250g 2,706 2,736 1.1 1,082 1,094 

오뚜기 햄버그덮밥 280g 2,611 2,550 -2.3 932 911 

즉석짜장
(2개)

오뚜기 3분 쇠고기짜장 200g 1,066 1,237 16.0 533 619 
5.6 

대상 청정원 옛날식짜장 180g 1,568 1,553 -1.0 871 863 

라면
(3개)

농심 신라면 120g×5개 3,533 3,673 4.0 707 735 

1.1 오뚜기 진라면 순한맛 120g×5개 2,860 2,844 -0.6 572 569 

삼양 삼양라면 120g×5개 3,388 3,365 -0.7 678 673 

즉석카레
(2개)

오뚜기 3분 쇠고기카레 200g 1,142 1,154 1.1 571 577 
0.5 

대상 청정원 카레여왕 비프카레 160g 2,064 2,071 0.3 1,290 1,294 

컵라면
(8개)

오뚜기 진짬뽕 큰컵 115g 1,410 1,459 3.5 1,226 1,269 

0.4 

농심 육개장 큰사발 110g 1,055 1,072 1.6 959 975 

팔도 도시락(소고기맛) 86g 797 807 1.3 927 938 

삼양 삼양라면 큰컵 115g 1,014 1,024 1.0 882 890 

농심 신라면 큰사발 114g 1,060 1,066 0.6 930 935 

삼양 불닭볶음면 큰컵 105g 1,282 1,273 -0.7 1,221 1,212 

오뚜기 참깨라면 큰컵 110g 1,024 1,003 -2.1 931 912 

팔도 왕뚜껑 110g 1,066 1,040 -2.4 969 945 

즉석밥
(2개)

CJ 햇반 210g 1,603 1,614 0.7 764 769 
-0.7 

오뚜기 맛있는 오뚜기밥 210g 1,441 1,408 -2.3 686 670 

1) 라면(1개), 즉석국·스프(10g), 그 외 품목(100g) 기준
2) 품목별로 상품의 단위당 평균가격을 산술평균하여 변동률 계산
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<계속>

                                                                                 (단위 : 원, %) 

품목 상품
평균 판매가격 단위당 평균가격

19년 4월 
3주차

20년 9월 
3주차

변동률
(상품)

19년 4월 
3주차

20년 9월 
3주차

변동률
(품목)

즉석죽
(6개)

동원 양반 밤단팥죽 285g 2,443 2,690 10.1 857 944 

-1.4 

동원 양반 쇠고기죽 285g(287.5g) 2,456 2,580 5.0 853 905 

동원 양반 전복죽 285g(287.5g) 2,753 2,817 2.3 956 988 

오뚜기 새송이쇠고기죽 285g 2,574 2,479 -3.7 903 870 

오뚜기 통단팥죽 285g 2,509 2,331 -7.1 880 818 

오뚜기 전복죽 285g 2,712 2,275 -16.1 952 798 

즉석국
(1개)

오뚜기 맛있는 미역국 18g 1,676 1,642  -2.0 931 912 -2.0 

컵스프
(2개)

농심 보노 컵스프 콘스프 18.6g×3개 2,913 2,997 2.9 522 537 
-2.9 

농심 보노 컵스프 
포르치니버섯스프 17.2g×3개

3,078 2,840 -7.7 597 550 

탕·찌개
(6개)

CJ 비비고 육개장 500g 3,705 3,709 0.1 741 742 

-3.8 

오뚜기 옛날 사골곰탕 국물 350g 1,066 1,052 -1.3 304 301 

오뚜기 옛날 설렁탕 300g 1,137 1,118 -1.7 379 373 

CJ 비비고 사골곰탕 500g 1,627 1,527 -6.1 325 305 

CJ 비비고 된장찌개 460g 3,975 3,710 -6.7 864 807 

오뚜기 옛날 육개장 300g 1,148 1,063 -7.4 383 354 

스프
(2개)

오뚜기 크림스프 80g 1,611 1,604 -0.4 201 201 
-4.4 

청정원 우리쌀 크림수프 60g 1,251 1,141 -8.8 209 190 


